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 2. 

Mapa de Situação 
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 3. 

Resumo de Quantidades 



I SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1 Mobilização / desmobilização de máquinas, veículos, equipamentos e pessoal und 1,00

1.2 Canteiro de Obras m² 264,00

1.3 Placa de Obra m² 36,00

II SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO

2.1 Limpeza lateral Mecanizada m² 110.000,00

2.2 Remoção de material inservivel (Bota Fora) DMT = 0 Km  a 10 Km m³ 5.884,20

2.3 Remendo Profundo com CBUQ m³ 5.884,20

III SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO

3.1 Regularização do Sub Leito m² 112.130,00

3.2 Sub-Base solo estabilizado granulometricamente sem mistura DMT atá 20km m³ 23.088,00

3.5 Base solo estabilizado granulometricamente sem mistura DMT até 20km m³ 22.426,00

3.8 Imprimação m² 98.810,00

3.9 Pintura de ligação m² 108.820,00

3.10 Concreto Betuminoso Usinado a Quente - Capa de Rolamento t 7.671,81

IV SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO

4.1 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

4.1.1 Pintura faixa  - tinta durabilidade - 2 anos m² 8.910,00

4.1.2 Pintura de Setas e Zebrados - 2 anos m² 203,00

4.1.3 Forn. e colocação de tacha reflet. Bidirecional - Und und 11.142,00

4.2 SINALIZAÇÃO VERTICAL

4.2.1 Forn. e implantação placa sinaliz. Tot. refletiva m² 16,80

V PROJETO

5.1 Detalhamento de projeto Km 29,70

QUADRO DE RESUMO

ITEM SERVIÇOS UND QUANT. ITEM SERVIÇOS UND QUANT.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

Rodovia : PA ‐ 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 ‐ Ent. Rod. PA ‐ 444  
Extensão: 29,7 Km

QD DEMONSTRATIVOS   DE  PAVIMENTAÇÃO
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 4. 

Projeto Geométrico 



OBSERVAÇÃO:

1 - DIMENSÕES EM METRO.

ACOST.SEMI-PISTAACOST. SEMI-PISTA

3,503,502,00 2,00

SEÇÃO EM TANGENTE

ACOST.SEMI-PISTAACOST. SEMI-PISTA

3,503,502,00 2,00

SEÇÃO EM CURVA

-3%-3%

25% -3%
-3%-3%

Meio-Fio

5,50 5,50

CBUQ e=0,06m

-3% -3%

CBUQ e=0,06m
CBUQ e=0,06m-3%

5,505,50

SARJETA

0,50

Meio-Fio

0,50 0,50

0, ,50

SARJETA

2

3

25%

2

3

CBUQ e=0,03m

3

2

3

2

SEÇÃO DO PROJETO GEOMÉTRICO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DES.:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

CBUQ e=0,03m

CBUQ e=0,03m
CBUQ e=0,03m

Rodovia: PA-124

T recho: ENTR.ROD.PA- 324 -ENT.ROD.PA-444(STA.LUZIA)

Extensão:      29,7 km

CBUQ e=0,06m
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TALUDE A
EXECUTAR

TALUDE
EXISTENTE

MÁX. 0,40

MÁX. 0,20

MÁX. 0,20

1,00 1,00

1 2 3

4 5

L

L L

MARCAÇÃO "OFF SET" LIMPEZA DA SAÍDA DO ATERRO E DO TERRENO ONDE
SERÁ EXECUTADO O ALARGAMENTO DA PLATAFORMA
CORTE DA SAIA E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO NATURAL
COMPACTAÇÃO DA 1º CAMADA

EXECUÇÃO DA 2º CAMADA COM MATERIAL DE
JAZIDA: PROCESSAMENTO IDÊNTICO ATÉ QUE A
LARGURA "L" SEJA A MÍNIMA NECESSÁRIA PARA
OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTO.

EXECUÇÃO DE NOVO CORTE NO ATERRO EXISTENTE;
PROCESSAMENTO IDÊNTICO ATÉ QUE A LARGURA "L"
ATINJA O MÍNIMO PARA O TRABALHO DO EQUIPAMENTO;
PROCEGUIMENTO ATÉ ATINGIR AS COTAS DA PLATAFORMA
( NOTAS DE SERVIÇO ).

REVESTIMENTO VEGETAL DA SAIA DO ATERRO

OBSERVAÇÕES:

1 - TODAS AS DIMENSÕES ESTÃO INDICADAS EM METRO.
2 - NA EXECUÇÃO DA PRIMEIRA CAMADA DE REGULARIZAÇÃO
     SOBRE O TERRENO NATURAL, SERÁ PERMITIDA UMA ALTURA
     MÁXIMA DE 0,40m APÓS COMPACTAÇÃO.

ALARGAMENTO DA PLATAFORMA

3 - CADA CAMADA SERÁ COMPACTADA.
4 - O MATERIAL PROVENIENTE DE CADA CORTE DEVERÁ SER
     UTILIZADO NAS CAMADAS A COMPACTAR.
5 - SOMENTE APÓS A CAMPACTAÇÃO DE TODAS AS CAMADAS DE
     UM DEGRAU É QUE SERÁ EXECUTADO UM NOVO CORTE.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DES.:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

Rodovia: PA-124

T recho: ENTR.ROD.PA- 324 -ENT.ROD.PA-444(STA.LUZIA)

Extensão:      29,7 km
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DES.:
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PROJETO GEOMÉTRICO
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 5. 

Projeto Conservação 



0 + 0,00 367 + 10,00 2.200,00 5,00 D/E 22.000,00            
367 + 10,00 665 + 0,00 2.200,00 5,00 D/E 22.000,00            
750 + 0,00 1095 + 0,00 2.200,00 5,00 D/E 22.000,00            

1135 + 0,00 1225 + 0,00 2.200,00 5,00 D/E 22.000,00            
1300 + 0,00 1310 + 0,00 2.200,00 5,00 D/E 22.000,00            

- 110.000,00       

TOTAL 110.000,00        

ESTACA EXTENSÃO      
(m)

LARGURA       
(m)

Limpeza lateral Mecanizada

ESTACA EXTENSÃO      
(m) LARGURA       (m) LADO ÁREA           

(m²)INICIAL FINAL
LADO ÁREA             

(m²)INICIAL FINAL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD LIMPEZA MECANIZADA DA FAIXA DE CONSTRUÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA-324(sta. Luzia) x Ent. Rod. PA - 444 
Extensão: 29,7 Km
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ESP. ÁREA VOLUME ESP. ÁREA VOLUME DENSIDADE QUANTIDADE

ESQ. EIXO DIR. (m) (m) (m2) (m3) (m) (m2) (m3) (t/m3) (ton)

9 + 0,0 237 + 10,0 X X X 4.570,00 0,15 4.798,50       719,78 SEIXO 0,05 4.798,50       239,93 2,35 563,82           CBUQ CAP-20 6,0 t 33,83

242 + 10,0 300 + 0,0 X X X 1.150,00 0,15 1.207,50       181,13 SEIXO 0,05 1.207,50       60,38 3,35 202,26           CBUQ CAP-20 6,0 t 12,14

310 + 0,0 640 + 0,0 X X X 6.600,00 0,15 6.930,00       1.039,50 SEIXO 0,05 6.930,00       346,50 4,35 1.507,28        CBUQ CAP-20 6,0 t 90,44

655 + 0,0 905 + 0,0 X X X 5.000,00 0,15 5.250,00       787,50 SEIXO 0,05 5.250,00       262,50 5,35 1.404,38        CBUQ CAP-20 6,0 t 84,26

910 + 0,0 935 + 0,0 X X X 500,00 0,15 525,00          78,75 SEIXO 0,05 525,00          26,25 6,35 166,69           CBUQ CAP-20 6,0 t 10,00

945 + 0,0 990 + 0,0 X X X 900,00 0,15 945,00          141,75 SEIXO 0,05 945,00          47,25 7,35 347,29           CBUQ CAP-20 6,0 t 20,84

1005 + 0,0 1470 + 0,0 X X X 9.300,00 0,15 9.765,00       1.464,75 SEIXO 0,05 9.765,00       488,25 8,35 4.076,89        CBUQ CAP-20 6,0 t 244,61

18.720,00 19.656,00   4.413,15   29.421,00   1.471,05   4.191,71      251,50        

5.884,20

LIGANTE
TAXA DE 

APLIC. (%)
UND

REMENDO PROFUNDO

QUANT.

 TAPA BURACO 

LOCALIZAÇÃO DIMENSÕES MATERIAL BETUMINOSO

ESTACA
LADO EXTENSÃO

BASE CBUQ

MATERIAL MATERIAL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444 
Extensão: 29,7 Km

55



 6. 

Projeto de Pavimentação 



DES.:

RODOVIA:  PA-124
TRECHO:  ENTR.ROD.PA-324 (STA.LUZIA)- ENTR.ROD PA-444

EXTENSÃO: 29,7 Km

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PROJETO SEÇÃO PAVIMENTAÇÃO

57



EXTENSÃO LARGURA ÁREA Origem DMT 
(m) (m) (m2) OCORR. D. EIXO (Km)

PISTA DE ROLAMENTO 
0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 1.260,00    m2 1.260,00

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 700,00       m2 700,00

300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 700,00       m2 700,00

640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00    m2 2.100,00

905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 700,00       m2 700,00

935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 1.400,00    m2 1.400,00

990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00    m2 2.100,00

1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 1.050,00    m2 1.050,00

1.680,00
ACOSTAMENTOS LADO ESQ.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,30 16.905,00  m2 16.905,00

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,30 13.685,00  m2 13.685,00

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,30 15.870,00  m2 15.870,00

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,30 4.140,00    m2 4.140,00

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,30 460,00       m2 460,00

22.200,00
ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,30 16.905,00  m2 16.905,00

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,30 13.685,00  m2 13.685,00

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,30 15.870,00  m2 15.870,00

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,30 4.140,00    m2 4.140,00

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,30 460,00       m2 460,00

22.200,00

112.130,00

TIPO
TAXA 
DE 

APLIC
UND QUANT.

SEGMENTO REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO TRANSPORTES MATERIAL BETUMINOSO

ESTACA ESTACA UND QUANT. MATERIAL DESTINO
ESTACA

UND QUANT.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444 
Extensão: 29,7 Km

58



EXTENSÃO LARGURA ESP. VOLUME ORIGEM

(m) (m) (m) (m3) OCORR. D. EIXO DMT(km) UND QUANT.

ACOSTAMENTOS LADO ESQ.
0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,60 0,20 3.822,00 m³ 3.822,00 SOLO

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,60 0,20 3.094,00 m³ 3.094,00 SOLO

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,60 0,20 3.588,00 m³ 3.588,00 SOLO

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,60 0,20 936,00 m³ 936,00 SOLO

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,60 0,20 104,00 m³ 104,00 SOLO

22.200,00
ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,60 0,20 3.822,00 m³ 3.822,00 SOLO

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,60 0,20 3.094,00 m³ 3.094,00 SOLO

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,60 0,20 3.588,00 m³ 3.588,00 SOLO

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,60 0,20 936,00 m³ 936,00 SOLO

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,60 0,20 104,00 m³ 104,00 SOLO

22.200,00

23.088,00

SEGMENTO SUB-BASE ESTABILISADA GRANULOM. SEM MISTURA 
(RESTAURAÇÃO) TRANSPORTES

ESTACA ESTACA UND QUANT. MATERIAL
DESTINO (PISTA)

ESTACA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444  
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EXTENSÃO LARGURA ESP. VOLUME ORIGEM

(m) (m) (m) (m3) OCORR. D. EIXO DMT(km) UND QUANT.

PISTA DE ROLAMENTO 
0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 0,20 252,00 m³ 252,00 Seixo

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 0,20 140,00 m³ 140,00 Seixo
300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 0,20 140,00 m³ 140,00 Seixo
640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 0,20 420,00 m³ 420,00 Seixo
905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 0,20 140,00 m³ 140,00 Seixo
935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 0,20 280,00 m³ 280,00 Seixo
990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 0,20 420,00 m³ 420,00 Seixo
1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 0,20 210,00 m³ 210,00 Seixo

1.680,00
ACOSTAMENTOS LADO ESQ.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,30 0,20 3.381,00 m³ 3.381,00 Seixo
367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,30 0,20 2.737,00 m³ 2.737,00 Seixo
750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,30 0,20 3.174,00 m³ 3.174,00 Seixo
1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,30 0,20 828,00 m³ 828,00 Seixo
1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,30 0,20 92,00 m³ 92,00 Seixo

22.200,00
ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,30 0,20 3.381,00 m³ 3.381,00 Seixo
367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,30 0,20 2.737,00 m³ 2.737,00 Seixo
750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,30 0,20 3.174,00 m³ 3.174,00 Seixo
1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,30 0,20 828,00 m³ 828,00 Seixo
1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,30 0,20 92,00 m³ 92,00 Seixo

22.200,00
TOTAL m³ 22.426,00

SEGMENTO BASE ESTABILISADA GRANULOM. SEM MISTURA TRANSPORTES

UND QUANT. MATERIALESTACA ESTACA
ESTACA

DESTINO (PISTA)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444  
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EXTENSÃO LARGURA ÁREA ORIGEM DMT 
(m) (m) (m2) OCORR. D. EIXO (Km)

PISTA DE ROLAMENTO 
0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 1.260,00 m2 1.260,00 CM-30

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 700,00 m3 700,00 CM-31
300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 700,00 m4 700,00 CM-32
640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m5 2.100,00 CM-33
905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 700,00 m6 700,00 CM-34
935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 1.400,00 m7 1.400,00 CM-35
990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m8 2.100,00 CM-36
1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 1.050,00 m9 1.050,00 CM-37

1.680,00
ACOSTAMENTOS LADO ESQ.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 14.700,00 m9 14.700,00 CM-37
367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 11.900,00 m9 11.900,00 CM-37
750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 13.800,00 m9 13.800,00 CM-37
1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 3.600,00 m9 3.600,00 CM-37
1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 400,00 m9 400,00 CM-37

22.200,00
ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 14.700,00 m9 14.700,00 CM-37
367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 11.900,00 m9 11.900,00 CM-37
750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 13.800,00 m9 13.800,00 CM-37
1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 3.600,00 m9 3.600,00 CM-37
1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 400,00 m9 400,00 CM-37

22.200,00

98.810,00

SEGMENTO IMPRIMAÇÃO MATERIAL BETUMINOSOTRANSPORTES

UND QUANT. MATERIAL
ESTACA

TIPO UND QUANT.DEST.
TAXA 
APLIC. 
(%)

UND QUANT. TAXA APLIC. (%)ESTACA ESTACA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444 
Extensão: 29,7 Km
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EXTENSÃO LARGURA ÁREA ORIGEM DMT 
(m) (m) (m2) OCORR. D. EIXO (Km)

PISTA DE ROLAMENTO 
0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 1.260,00 m2 1.260,00 RR-2C

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 700,00 m2 700,00 RR-2C

300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 700,00 m2 700,00 RR-2C

640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m2 2.100,00 RR-2C

905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 700,00 m2 700,00 RR-2C

935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 1.400,00 m2 1.400,00 RR-2C

990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m2 2.100,00 RR-2C

1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 1.050,00 m2 1.050,00 RR-2C

1.680,00
ACOSTAMENTOS LADO ESQ.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 14.700,00 m2 14.700,00 RR-2C

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 11.900,00 m2 11.900,00 RR-2C

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 13.800,00 m2 13.800,00 RR-2C

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 3.600,00 m2 3.600,00 RR-2C

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 400,00 m2 400,00 RR-2C

22.200,00
ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 14.700,00 m2 14.700,00 RR-2C

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 11.900,00 m2 11.900,00 RR-2C

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 13.800,00 m2 13.800,00 RR-2C

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 3.600,00 m2 3.600,00 RR-2C

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 400,00 m2 400,00 RR-2C

22.200,00 0,00 m2 0,00 RR-2C

PISTA DE ROLAMENTO 
0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 1.260,00 m2 1.260,00 RR-2C

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 700,00 m2 700,00 RR-2C

300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 700,00 m2 700,00 RR-2C

640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m2 2.100,00 RR-2C

905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 700,00 m2 700,00 RR-2C

935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 1.400,00 m2 1.400,00 RR-2C

990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 2.100,00 m2 2.100,00 RR-2C

1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 1.050,00 m2 1.050,00 RR-2C

1.680,00
108.820,00 m2

1ª CAMADA

TOTAL

DEST.
TAXA DE 

APLIC. (%)ESTACA

2ª CAMADA

QUANT.

TRANSPORTES MATERIAL BETUMINOSO

ESTACA ESTACA UND QUANT. MATERIAL QUANT. TAXA DE 
APLIC. (%) UNDUND

SEGMENTO PINTURA DE LIGAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444 
Extensão: 29,7 Km
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EXTENSÃO LARGURA ESP. VOLUME DENSIDADE Origem DMT 

(m) (m) (m) (m3) (t/m3) OCORR. D. EIXO (Km)

PISTA DE ROLAMENTO 

0 + 0,00 9 + 0,00 180,00 7,00 0,06 75,60 2,35 t 177,66 CBUQ

237 + 10,00 242 + 10,00 100,00 7,00 0,06 42,00 2,35 t 98,70 CBUQ

300 + 0,00 310 + 0,00 200,00 3,50 0,06 42,00 2,35 t 98,70 CBUQ

640 + 0,00 655 + 0,00 300,00 7,00 0,06 126,00 2,35 t 296,10 CBUQ

905 + 0,00 910 + 0,00 100,00 7,00 0,06 42,00 2,35 t 98,70 CBUQ

935 + 0,00 945 + 0,00 200,00 7,00 0,06 84,00 2,35 t 197,40 CBUQ

990 + 0,00 1005 + 0,00 300,00 7,00 0,06 126,00 2,35 t 296,10 CBUQ

1470 + 0,00 1485 + 0,00 300,00 3,50 0,06 63,00 2,35 t 148,05 CBUQ

ACOSTAMENTOS LADO ESQ.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 0,03 441,00 2,35 t 1.036,35 CBUQ

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 0,03 357,00 2,35 t 838,95 CBUQ

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 0,03 414,00 2,35 t 972,90 CBUQ

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 0,03 108,00 2,35 t 253,80 CBUQ

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 0,03 12,00 2,35 t 28,20 CBUQ

ACOSTAMENTOS LADO DIR.

0 + 0,00 367 + 10,00 7.350,00 2,00 0,03 441,00 2,35 t 1.036,35 CBUQ

367 + 10,00 665 + 0,00 5.950,00 2,00 0,03 357,00 2,35 t 838,95 CBUQ

750 + 0,00 1095 + 0,00 6.900,00 2,00 0,03 414,00 2,35 t 972,90 CBUQ

1135 + 0,00 1225 + 0,00 1.800,00 2,00 0,03 108,00 2,35 t 253,80 CBUQ

1300 + 0,00 1310 + 0,00 200,00 2,00 0,03 12,00 2,35 t 28,20 CBUQ

TOTAL t 7.671,81

DESTINO QUANT.

SEGMENTO MATERIAL BETUMINOSOCONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE

ESTACA ESTACA UND UNDQUANT. MATERIAL
ESTACA

TRANSPORTES

UND QUANT.
TAXA DE 
APLIC. 
(%)

TIPO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD DEMONSTRATVO DE PAVMENTAÇÃO

Rodovia : PA - 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 - Ent. Rod. PA - 444  
Extensão: 29,7 Km
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 7. 

Projeto de sinalização 
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POSTE - A

ø = 1,00

0,50 0,275

0,275

0,275

0,275

1,
00

1,00

2,00

0
,3

7
5 0
,3

7
5

0,225

0,225

FURO COM ø 7/16"
PARAFUSO ø 7/16"
COM 6,5" DE COMPRIMENTO

OBSERVAÇÕES:

1 - OS POSTES PODERÃO SER EM MADEIRA OU EM CONCRETO
E SERÃO PINTADOS COM TINTA A ÓLEO.

2 - NO CASO DE POSTES DE MADEIRAS, OS MESMOS DEVERÃO SER
IMUNIZADOS E A PARTE ENTERRADA DEVERÁ SER PINTADA
COM ASFALTO.

3 - DIMENSÕES EM METRO

SENTIDO DO TRÁFEGO

EIXO DA RODOVIA

3º

90º

POSIÇÃO DO SINAL

POSTE DE SUSTENTAÇÃO

3,10
A
3,20

VISTA E CORTE

0,005

0,005

0,075

0,075

0
,0

7
5

0
,0

7
5

MADEIRA

CONCRETO

4 ø 1/4"

0,055

0,055

Ø 3/16" - c. 20 cm

3,50
a
4,10

POSTE - A 

POSTE - B

SOLO APILOADO

0,15

0,80 mín. (POSTE - A)
1,00 mín. (POSTE - B)

0,05

DETALHE "A"
FUNDAÇÃO DOS POSTES

BRITA APILOADA COM D MAX = 1"
3QUANTID. APROX. DE BRITA 1:0,028 m  p/ POSTE

CAVA PARA SUSTENTAÇÃO
DOS POSTES

0,20

0
,2

0

0,075

2,00

1
,0

0 1,50 

1,50

0,80 mín.

POSTE - A

POSTE - B

0,15

1,00 mín.

Pista Acostamento

Min 1,50 

1,50

Pista Acostamento

POSTE - A

 1,20

1,20

Pista Acostamento
DETALHE "B"

B
CHAPA

0,300,30PARAFUSO

VISTA

PLACA

POSTE

PORCA

ARRUELA

DETALHE PARA COLOCAÇÃO DE SINAIS VERTICAIS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DES.:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

Rodovia: PA-124

T recho: ENTR.ROD.PA- 324 -ENT.ROD.PA-444(STA.LUZIA)

Extensão:      29,7 km
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Carimbo
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km
777

0,288

0
,2

0
0

,1
0

0,015 0,015

0
,0

4

0
,0

4

0
,2

0

0
,2

0

0,288

0,30

0
,7

0

1
,2

0

0
,5

0

0
,1

0
0

,2
0

0,20 0,20

0,04

ACOSTAMENTO

.................

PLACA EM CHAPA DE FERRO

COM 2 PINOS SOLDADOS

0,27
0,30

6 ø 3/16c20

3 ø 3/16-115

0,17

0,045

0,05

0
,2

0

0,27

1
8

1
2

0
,0

2

0
,0

4
5

0
,0

2
5

TIPO 1

OBS: AS PLACAS METÁLICAS SERÃO PROTEGIDAS CONTRA
OXIDAÇÃO E AS PARTES APARENTES TERÃO FUNDO
DE COR BRANCA. OS ALGARISMOS SERÃO PRETOS E
REFLETORIZANTES.

NOTA: DIMENSÕES EM METRO.

COLOCAÇÃO: SERÁ COLOCADO PARA INDICAR A
DISTÂNCIA REFERIDA, A ORIGEM QUI-
LOMÉTRICA.

1"
2

1"
8

BARRA      x      CORTADA NO TESOURÃO

OS MARCOS PARES SERÃO COLOCADOS A
DIREITA NO SENTIDO CRESCENTE E OS
ÍMPARES A ESQUERDA.

NOTA: DIMENSÕES EM CENTÍMETRO

OBS: 1) SERÁ CONFECCIONADO EM CHAPA DE ALUMÍNIO
OU CHAPA DE AÇO Nº16, COM TRATAMENTO ANTIO-
XIDANTE OS FUROS TERÃO DIAMETRO DE 1/4"

2) CÔRES: TARJA, LETRAS E ALGARISMOS, BRANCOS
REFLETORIZADOS.
FUNDO AZUL NÃO REFLETORIZADO.
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min. 2,00 m
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 1
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1
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0
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PISTA

MARCO QUILOMÉTRICO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DES.:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

Rodovia: PA-124

T recho: ENTR.ROD.PA- 324 -ENT.ROD.PA-444(STA.LUZIA)

Extensão:      29,7 km
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R-25cR-25bR-25a

80
km/h

R-19 R-20

R-7

R-1

PARE

R-2 R-3 R-4a R-4b R-6a R-6b

R-13R-12R-11R-10

R-24.aR-23R-22

R-26 R-27

R-24.b

R-28 R-29

3

R-16 R-17 R-18

5

R-15

20
t

R-14

R-5

R-8R-6c R-9

R-31R-30

R-21

5t

10m

R-25d

45º

9

9

(DIMENSÕES EM cm)

1
0
0

VERMELHO

BRANCO

SÍMBOLOS= PRETO

SINAIS TIPO (REGULAMENTAÇÃO)
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A-1a A-1b A-2a A-2b A-3a A-3b A-4a A-4b A-5a A-5b

A-6 A-7a A-7b A-8 A-10a A-10b A-11bA-11a A-12

A-13a A-13b A-14 A-15 A-17 A-19 A-20a A-21b

A-21c A-25

A-45a A-45b A-46 A-47

A- 37 A-42a

A-42b

A-32

A-33 A-39A-35 A-36A-34 A-38

3,00m

A-40 A-41

A-43 A-44

A-9

A-21a
A-18

A-22 A-23 A-27 A-28

A-48 AMARELO
    PRETO
  (SÍMBOLOS = PRETOS)

(DIMENSÕES EM cm)

10
0

3 
 2

A-29 A-30 A-31

PARE

SINAIS TIPO (ADVERTÊNCIA)
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A GC

SINALIZAÇÃO VERTICAL - LETRAS
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REPRESENTAÇÃO ESQUEMÁTICA
APRESENTADA NAS
PLANTAS DE SINALIZAÇÃO

A B C D C B A

152 m 152 m
LINHA DE EIXO

LINHA DE BORDO

LINHA DE NÃO ULTRAPASSAGEM

3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m 3,00 m

DETALHES ESQUEMÁTICOS
BORDO DO REVEST.

EIXO

A B C D

0,15 m 0,15 m 0,15 m 0,15 m

0,15 m 0,15 m 0,15 m 0,15 m

0,075 m 0,05 m

0,075 m 0,075 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

0
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m0

,1
5

 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

0
,1

5
 m

1
AS MARCAS DE PAVIMENTO DEVEM SER EXECUTADAS
COM MATERIAIS REFLETORIZANTES.

2
AS LINHAS DE EIXO E NÃO ULTRAPASSAGEM SERÃO
EXECUTADAS EM COR AMARELA.

3
AS DOS BORDOS SERÃO EXECUTADAS EM COR
BRANCA.

4
AS LINHAS INTERROMPIDAS DEVERÃO SER EXECUTADAS
COM 0,15m DE LARGURA POR 4,00m DE COMPRIMENTO,
MANTENDO ESPAÇOS REGULARES DE 9,00m
(VER TRECHO A)

5
NOS 152,00m QUE ANTECEDEM AS LINHAS DE PROIBIÇÃO
DE ULTRAPASSAGEM, AS LINHAS INTERROMPIDAS
PASSARÃO A TER 4,00m DE PINTURA PARA 4,00m
DE INTERVALO (VER TRECHO B)

6.
AS LINHAS DE BORDO SERÃO CONTÍNUA E DISTARÃO
0,15m DO BORDO DO PAVIMENTO. E SERÃO INTERROM-
PIDAS BRANCAS COM 0,15 m DE LARGURA POR 4,00m  DE 
COMPRIMENTO, MANTENDO ESPAÇOS REGULARES DE
9,00 m

7
A LINHA INTERROMPIDA CENTRAL, QUANDO ISOLADA,
OCUPARÁ O EIXO DA RODOVIA.

8
QUANDO HOUVER LINHA DE NÃO ULTRAPASSAGEM, OS
TRAÇOS DAS LINHAS CENTRAIS (CONTÍNUA OU INTERROMPIDA)
FICARÃO EM POSIÇÃO SIMÉTRICA COM RELAÇÃO AO EIXO DA
RODOVIA E DISTANTES ENTRE SI DE 0,15m (VER TRECHOS C e D)

9
AS LINHAS INTERROMPIDAS, QUANDO DISPOSTAS AO LA DO DA
LINHA DE PROIBIÇÃO DE ULTRAPASSAGEM\, TERÁ LARGURA DE
0,15 m.

OBSERVAÇÕES:

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
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OBS.: DIMENSÕES EM METRO

2ÁREA PINTADA = 3,81 m

2,30

2
,4

0

0,20

0,10

SETAS PARA CONTROLE DE USO DE FAIXA DE TRÂNSITO
(PINTURA NO PAVIMENTO)

5
,0

0
m

5
,0

0

3
,8

9

0
,9

6
1
,0

5
0
,7

8
1
,1

0
1
,1

1

1,15

2,60

1,45

1
,7

3PARE

GOTA

EIXO DE SIMETRIA

0,30 1,20

0,15 BORDO DE PISTA

BORDO DE PISTA

COR AMARELA

ILHA

EIXO DE SIMETRIA

BORDO DE PISTA

LINHA DE BORDO

EIXO DE PISTA

0,15 45º 0,30 1,20 COR BRANCA

PINTURAS EM ILHAS E GOTAS

G
O

T
A

ILHA

EIXO DE PISTA

COR BRANCA
0,15

EIXO DE SIMETRIA

LINHA DE BORDO

 B
ORDO D

E P
IS

TA

1,20

0,30 45º

C
O
R
 B

R
AN

C
A

0,
15

45º

EIX
O
 D

E S
IM

ETR
IA

MARCAÇÕES NO PAVIMENTO
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P
C

P
T

16,00

16,00

16,00

8,00 8,00

LINHAS DE 

BORDO

100 mm

250 mm

 10 mm

 10 mm

ELEMENTO
REFLETIVO

ELEMENTO
REFLETIVO

 19 mm

50 mm

 100 mm

 250 mm

 8
0
 m

m

 1
6
0
 m

m

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,00 1,00

A

DETALHE DA TACHA

TACHAS

TACHÕES

Linhas de bordo - Tachas monodirecionais com elementos 

refletivos, com os seguintes espaçamentos :

Linhas de Eixo separando faixa com sentidos opostos - tachas bidirecionais

 amarelas com elementos refletivos amarelos espaçadas a cada 4,00 metros 

posicionadas entre linhas quando duplas ou no meio do segmento intermpido 

da pintura (detalhe B)

Linhas de eixo separando faixas com mesmo sentido (caso de terceira faixa) - 

tachas monodirecionais brancas com elementos refletivos brancos espaçadas 

a cada 4,0 metros posicionadas no meio do segmento interrompido da pintura

Nos trechos de travessia urbana

Linhas de borda - tachas monodirecionais brancas com elementos refletivos

 brancos, com espaçamento de 16,00 metros entre tachas.

Linhas de eixo - tachas monodirecionais brancas com elementos refletivos brancos,

 agrupados em um grupo de três tachas espaçadas entre si de 1,0 metros e 

posicionada no meio do segmento interrompido da pintura (Detalhe C)

Nos segmentos de linha de eixo contínua (Linhas de proibição de mudança 

de faixa), sugere-se a adoção de tachas monodirecionais brancas com espa-

ssamento entre elas de 4,00 metros.

Os Tachões são utilizados nas linhas de canalização de áreas de narizes,

podendo ser do tipo monodirecional ou bidirecional, conforme se situem

em áreas de narizes separando faixas com o mesmo sentido ou com sentidos

opostos, com espaçamento de 2,00 metros. (detalhe D). 

Trechos em tangente; uma tacha a cada 16,00 metros; (detalhe A)

Trechos sinuoso ou com alta pluviosidade ou sujeitos a neblina;

uma tacha a cada 8,00 metros; (detalhe A)

Trechos que antecedem obstáculos ou obra-de-arte: uma tacha a

cada 4,00 metros numa extensão de 150,00 metros (detalhe B)

DETALHE DO TACHÃO

C

D

ILHA

COR BRANCA

COR BRANCA

COR BRANCA

COR BRANCA

COR BRANCA

2,00

COR BRANCA

Tacha Monodirecionais Branca

16,00 16,00

DISPOSITIVOS AUXILIARES (TACHAS / TACHÕES)

16,00

150,00

PONTE
4,00 4,00 4,00

B COR BRANCA

COR BRANCA

4,00 4,00 4,00
LINHAS DE BORDO

COR AMARELA

COR AMARELA

COR BRANCA

COR BRANCA

COR BRANCA
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OBSERVAÇÃO:

- AS SETAS SERÃO EXECUTADAS NA COR BRANCA.

c

e

d

a

rb

1 r

a b c d e f r

100 140 88 40 48 12 156 8

125 175 110 50 60 15 195 10

150 210 132 60 72 18 234 12

175 245 154 80 84 21 273 14

200 280 175 80 96 24 312 16

250 350 220 100 120 30 390 20

300 420 264 120 144 36 468 24

350 490 308 140 168 42 546 28

400 560 352 160 192 46 624 32

450 630 396 180 216 54 702 36

A LT UR A  

D A S 

LET R A S

D IM EN SÕES (mm)

SETA HORIZONTAL, VERTICAL OU INCLINADA PARA UM A LINHA

a b c d e f r

100 176 100 40 48 12 156 8

125 220 125 50 60 15 195 10

150 264 150 60 72 18 234 12

175 305 175 70 84 21 273 14

200 352 200 80 96 24 312 16

250 440 250 100 120 30 390 20

300 628 300 120 144 36 468 24

350 616 350 140 166 42 546 28

400 704 400 160 192 48 624 32

450 702 450 180 216 54 702 36

A LT UR A  

D A S 

LET R A S

D IM EN SÕES (mm)

SETA HORIZONTAL PARA DUAS LINHA

r

f c
e

d a

r

b

r

r
f

70

160

760

20360 20

500

a b c d e f r

100 140 112 40 48 1 2 220 8

125 175 140 50 60 15 265 10

150 210 164 60 72 18 342 12

175 245 196 70 84 21 390 14

200 260 224 80 96 24 456 16

250 350 280 100 120 30 570 20

300 420 338 120 144 36 684 24

350 490 392 140 168 42 798 28

400 560 448 160 192 48 912 32

450 630 504 180 216 54 1026 36

A LT UR A  

D A S 

LET R A S

D IM EN SÕES (mm)

SETA VERTICAL OU DIAGONAL PARA DUAS LINHA

b c

e

d

a

r

r r

f

SETA VERTICAL PARA BAIXO
PARA SINAIS SUSPENSOS

DETALHE DE SETAS - SINALIZAÇÃO VERTICAL
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100 m
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U
P

L
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EXEMPLO 1

QUANTIDADES - EXEMPLO 1

- SINAIS DE 0 = 0,80 m

- SINAIS DE 0.80m x 0.80m

- SINAIS DE 1.20m x 0.40m
- SINAIS DE 1.20m x 0.80m
- CAVALETES
- TAMBORES
- SINALIZADORES

8 ud.

8 ud.

4 ud.
6 ud.
4 ud.
3 ud.
2 ud.

QUANTIDADES - EXEMPLO 2

- SINAIS DE 0 = 0,80 m

- SINAIS DE 0.80m x 0.80m

- SINAIS DE 1.20m x 0.40m
- SINAIS DE 1.20m x 0.80m
- CAVALETES
- BALIZADORES
- CONES

10 ud.

8 ud.

4 ud.
6 ud.
6 ud.

32 ud.
10 ud.

EXEMPLO 2

150 m 150 m 150 m 100 m 100 m

150 m150 m150 m100 m100 m

50 m100 m
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CONVENÇÕES DO PROJETO

CAVALETES -    10m a 15m  ENTRE  SI

BALIZADORES - 5m a 10m   ENTRE  SI

TAMBORES  -    10m a 15m  ENTRE  SI
SINALIZADOR
CONES (LANTERNAS )
PLACAS C/ UM SÓ POSTE
PLACAS C/ DOIS POSTES

SINALIZAÇÃO DE OBRA
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TRECHO

IMPEDIDO

A           m

1.20
0
.8

0

RE-2RE-1

TRECHO

IMPEDIDO

1.20

0
.8

0

1.20

FIM DAS OBRAS

I-34

0
.4

0

1.20

DESVIO

I-35.2

0
.4

0

1.20

DESVIO

I-35.1

0
.4

0

EM OBRAS

EXTENSÃO       km

1.20

I-33

0
.8

0

A-52 A-53 A-54 A-55

TRECHO
IMPEDIDO
A       m

DESVIO
A DIREITA
A       m

DESVIO

A ESQUERDA

A       m

SINALIZADOR

A       m

A-38.1

0.80 x 0.80 0.80 x 0.80 0.80 x 0.80 0.80 x 0.80 0.80 x 0.80

1.20

PÊSO MÁXIMO

R-14.1

0
.4

0

10
ton

0 = 0.80

R-19.1

80
km

0 = 0.80

1.20

MÃO DUPLA

R-28.1

0
.4

0

0 = 0.80

1) CORES 2) DIMENSÕES

- REGULAMENTAÇÃO: FUNDO BRANCO, TARJA VERMELHA, SILHUETA PRETA
- ADVERTÊNCIA: FUNDO LARANJA, TARJA E SILHUETA PRETA
- INDICATIVOS E COMPLEMENTARES: FUNDO LARANJA, LETRAS, NÚMEROS
E TARJAS PRETAS

- REGULAMENTAÇÃO: 0 = 0,80
- ADVERTÊNCIA: 0,80 m x 0,80 m 
- INDICATIVOS OU COMPLEMENTARES: 1,20 m x 0,40 m

1,20 m x 0,80 m

SINALIZAÇÃO DE OBRA
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1) CORES 2) DIMENSÕES

- REGULAMENTAÇÃO: FUNDO BRANCO, TARJA VERMELHA, SILHUETA PRETA
- ADVERTÊNCIA: FUNDO LARANJA, TARJA E SILHUETA PRETA
- INDICATIVOS E COMPLEMENTARES: FUNDO LARANJA, LETRAS, NÚMEROS
E TARJAS PRETAS

- REGULAMENTAÇÃO: 0 = 0,80
- ADVERTÊNCIA: 0,80 m x 0,80 m 
- INDICATIVOS OU COMPLEMENTARES: 1,20 m x 0,40 m

1,20 m x 0,80 m

0.80 x 0.800.80 x 0.80

FAIXA DIREITA

IMPEDIDA

A           m

1.20

0
.8

0

FAIXA ESQUERDA

IMPEDIDA

A           m

1.20

0
.8

0

0.80 x 0.80

1.20

EM OBRAS

A           m

0
.8

0

1.20

OBRAS NO

ACOSTAMENTO
A           m

0
.8

0

0.80 x 0.800.80 x 0.80 0.80 x 0.80 0.80 x 0.80

1.20

HOMENS

TRABALHANDO
A           m

0
.8

0

1.20

MÁQUINAS
NA PISTA
A           m

0
.8

0

1.20

CAMINHÕES

NA PISTA
A           m

0
.8

0

0.80 x 0.80

A-21a.1 A-21b.1 A-21c.1 A-24.1

A-24.2 A-24.3 A-50 A-51

FAIXA CENTRAL

IMPEDIDA

A           m

1.20

0
.8

0
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BARREIRAS TÍPICAS  ( FIXAS )

DIPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO

OBSERVAÇÕES: 1 - OS CAVALETES, CONES, BALIZADORES E MARCADORES TUBULARES
     SERÃO PINTADOS COM MATERIAL REFLETORIZANTE DE COR LARANJA
     E BRANCA. 
2 - DIMENSÕES DADAS EM METRO.

MARCADOR TUBULAR
         (TAMBOR DE AÇO)

BALIZADOR

0,650,75

MADEIRA 0
,0

5

45
º

0,
10

0,
10

0,20

0,20

0,10

0,20

0,20

0,10

0,10

0,20

0,30

0
,0

6

0,10

0,10

2,00

VARIÁVEL

VARIÁVEL

0,30

0,10

0,10

0
,3

0
0
,3

0

0
,3

0

0
,3

0

0
,7

0

1
,0

0

1
,5

0

1
,5

0
1
,5

0
1
,5

0

2
,0

0

1,50

1,50

1,50

0
,3

0

0
,3

0

0
,3

0

0
,3

0

0
,3

0

0
,3

0

0
,2

0

0
,2

0

0
,2

0

0
,2

0

0
,2

0

0
,2

0

2
,0

0

0
,2

0
0
,2

01
,5

0

0
,2

0

0,70

0,40

0,40

0,05

CONE

( DESMONTÁVEL )

 ( MÓVEL )

 ( DOBRÁVEL )

45º

45º

45º

SINALIZAÇÃO DE OBRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DES.:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

Rodovia: PA-124

T recho: ENTR.ROD.PA- 324 -ENT.ROD.PA-444(STA.LUZIA)

Extensão:      29,7 km

78



PLACAS 
(und)

ÁREA 
(m²)

OCTOGONAL R‐1 L= 0,331 0 0,00
TRIANGULAR R‐2 L= 0,80 0 0,00

D= 0.80 0 0,00
D= 1.00 0 0,00

PLACAS DE ADVERTÊNCIA QUADRADA A 1.00 x 1.00 0 0,00
2,00 x 0,50 0 0,00
2,25 x 0,50 0 0,00
2,00 x 1,00 0 0,00
2,25 x 1,00 0 0,00
2,50 x 1,00 0 0,00
2,50 x 1,20 0 0,00
3,00 x 1,20 0 0,00

2,00 x 1,00 0,00
3,00 x 1,20 0,00

MARCO QUILOMÉTRICO RETANGULAR   MQ 0.60 x 1.00 28 16,80
MARCO RODOVIÁRIO ‐ FEDERAL RETANGULAR   I 0.60 x 0.60 0,00
MARCO RODOVIÁRIO ‐ ESTADUAL RETANGULAR   I 0.75 x 0.95 0,00
MARCADORES DE OBSTÁCULOS RETANGULAR   MP 0.30 x 0.90 0,00

DELINEADOR RETANGULAR   MP 0.50 x 0.60 0,00
16,80

PINTURA DE PISTA BRANCA  5.940,00 m² TACHA BIDIRECIONAL 11.142,00 und
PINTURA DE PISTA AMARELA 2.970,00 m²
ÁREA ZEBRADA   87,00 m²
PINTURA DE SETAS 116,00 m²

SI
N
AL

IZ
AÇ

ÃO
 H
O
RI
ZO

N
TA

L

RETANGULAR   I

PLACAS EDUCATIVAS RETANGULAR  E

TOTAL

SI
N
AL

IZ
AÇ

ÃO
 V
ER

TI
CA

L

PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO
CIRCULAR R

PLACAS INDICATIVAS

ESPECIFICAÇÕES CÓDIGO DIMENSÃO

RODOVIA PA‐124

IMPLANTAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN

QD RESUMO DE SINALIZAÇÃO

Rodovia : PA ‐ 124
Trecho : Ent.Rod. PA 324 ‐ Ent. Rod. PA ‐ 444  
Extensão: 29,7 Km
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